Diesem Erlaß gemäß gründeten viele Klöster und Bischofssitze für den Kloster- und Priesternachwuchs Schulen entweder neu, oder sie belebten bereits bestehende wieder. Diese standen in der Regel auch den Söhnen des Adels offen. Ferner wurden Bibliotheken auf- oder ausgebaut, die enthielten, was für den Unterricht erforderlich war. Somit hatte Karls Bildungspolitik den Grundstein für das Bildungswesen des lateinischen Mittelalters gelegt. Die Klöster hatten es allerdings leichter, die Kontinuität im Unterricht herzustellen, die gewährleistet sein muß, wenn eine gediegene Bildung vermittelt werden soll. So wurde für etwa zwei Jahrhunderte die Klosterschule die führende Bildungsinstitution des lateinischen Mittelalters.

<sup>3</sup> MGH Capit. I Nr. 22, S. 52 - 62. "72. Sacerdotibus. ...*Et ut scolae legentium puerorum fiant. Psalmos, notas, cantus, compotum, grammaticam per singula monasteria vel episcopia et libros catholicos bene emendate; quia saepe, dum bene aliqui Deum rogare cupiunt, sed per inemendatos libros male rogant. Et pueros vestros non sinite eos vel legendo vel scribendo corrumpere; et si opus est evangelium, psalterium et missale scribere, perfectae aetatis homines scribant cum omni diligentia...*

82. Omnibus. *Sed et vestrum videndum est, dilectissimi et venerabiles pastores et rectores ecclesiarum Dei, ut presbyteros quos mittitis per parochias vestras ad regendum et ad praedicandum per ecclesias populum Deo servientem, ut recte et honeste praedicent; et non sinatis nova vel non canonica aliquos ex suo sensu et non secundum scripturas sacras fingere et praedicare populo. Sed et vosmetipsi utilia, honesta et recta et quae ad vitam ducunt aeternam praedicare aliosque instruite, ut haec eadem praedicent.*

### 2.2.2 Das Bildungsprogramm Alkuins

Alkuin (ca. 730 - 804), der engste Berater Karls in Fragen der Kirchen- und vornehmlich der Bildungspolitik, schuf die für den Beginn erforderlichen Lehrbücher<sup>4</sup>. Er war nämlich, bevor Karl ihn an seinen Hof berufen hatte, selbst als Lehrer und Bibliothekar an der damals berühmtesten Schule in England tätig gewesen, der Kathedralschule von York. Den drei Lehrbüchern stellte er als programmatisches Vorwort eine kleine Schrift voran, die wie die Lehrbücher die Form eines Zwiegesprächs zwischen einem Lehrer und seinen Schülern hat und später den Titel '*Disputatio de vera philosophia*' bekam<sup>5</sup>. Alkuin bestimmte darin Inhalt und Zweck der Bildung, deren Vermittlung in den Schulen Karl der Große wünschte.